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نشست فوق العاده پنجاه و یکمین اجلاس 
شورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری 
اسلامی در حالی در ترکیه برگزار شد که منطقه 

در شرف انفجار است.
درخواست ایران برای برگزاری این نشست 
فوق العاده در استانبول در شرایطی مطرح شده 
که تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ایران و واکنش 
متقابل تهران به آن همچنان در جریان است. 
حضور وزیر امورخارجه کشورمان در این نشست 
فوق العاده بر اهمیت آن افزوده است. عباس 
عراقچی که با سیل ملاقات همتایان خود در 
منطقه مواجه شده دیداری هم با رجب طیب 

اردوغان رئیس جمهوری ترکیه دارد.
این روزها برای اعضای این سازمان یادآور فلسفه 
تأسیس همکاری اسلامی در اواخر دهه ۶۰ 
میلادی است. جایی که رژیم صهیونیستی 
با آتش زدن مسجدالاقصی، ضرورت اتحاد و 
همکاری کشورهای اسلامی را ایجاد کرد و در 
نهایت با ابتکار ایران، سازمان کنفرانس اسلامی 

تشکیل شد.
حالا اما ابعاد آتش افروزی های اشغالگران 
محدود به فلسطین نیست و تمامی منطقه با 
خطر تجاوز اسرائیل روبه روست. رژیمی که در 
طول حیات نامشروع و غیرقانونی خود در چند 
نوبت اراده کرده بر تمامی منطقه مسلط شود و 

ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر دهد. 
این ادعای رسمی و بیان شده بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر  صهیونیست ها و دیگر مقامات 
رژیم بوده که چهره خاورمیانه را تغییر خواهند 
داد. پس از جنگ غزه و اتفاقات سوریه و لبنان 

و حالا هم تجاوز به حاکمیت ملی ایران، منطقه 
این خطر را بیش از گذشته احساس می کند.

 
مانور دیپلماسی در استانبول

ایران با قدرت در برابر حملات اشغالگران 
ایستاده و با پاسخ متقابل روند جنگ را تغییر 
داده و هرچه زمان بگذرد ایالات متحده و 
غرب تلاش های خود را باید معطوف به خروج 

آبرومندانه اسرائیل از این مهلکه کنند.
این امر باعث شده، ایران با قدرت در استانبول 
حاضر شود و قدرت مانور دیپلماتیک زیادی 
در اختیار داشته باشد. جمهوری اسلامی 
ایران در ۲ سال گذشته به اعضای سازمان 
همکاری اسلامی تأکید کرد در قبال نسل کشی 
اسرائیل باید فعال تر عمل کرده و از صدور 
بیانیه محکومیت فاصله بگیرند و حالا 
کشورهای منطقه، خوی تجاوزگری اسرائیل 
را پشت در خانه های خود می بینند. به نظر 

 »ایران« ابعاد نشست فوق العاده سازمان همکاری اسلامی 
در استانبول را تحلیل کرد

بنیان های همگرایی علیه اسرائیل

علیرضا حجتی 
روزنامه نگار

تحلیل

می رسد کشورهای منطقه، از بازدارندگی ایران 
در برابر توسعه طلبی رژیم صهیونیستی دلگرم 
شده انداما این تهران نیست که به تنهایی باید 
هزینه آن را بدهد. این نکته ای است که حتماً 
عباس عراقچی در استانبول به همتایان خود 

گوشزد کرده است.
 

موازنه قوا در خاورمیانه
تحولات یکسال گذشته خاورمیانه، پویایی های 
منطقه را هم دستخوش تغییر کرده است و 
اقدامات تهاجمی اسرائیل، کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس را در کنار ایران قرار داده 
است. در چنین اتمسفری است که عربستان 
سعودی و امارات که مخالفان سرسخت برجام 
بودند اما از مذاکرات غیرمستقیم تهران-

واشنگتن حمایت می کنند.
پادشاهی سعودی تجاوز محدود اسرائیل به 
ایران را در آبان ۱۴۰۳ محکوم کرد و وزیر دفاع 
سعودی، خالد بن سلمان در سفری بی سابقه به 
تهران، پیام پادشاهی این کشور را به رهبر معظم 

انقلاب تقدیم کرد.
در چنین شرایطی، به نظر می رسد نوعی از موازنه 
قوا می تواند میان مثلث تهران، آنکارا و ریاض 
برای مهار اسرائیل تشکیل شود. کشورهای 
منطقه به خوبی می دانند اگر تهران تضعیف 
شود، نوبت به ریاض، قاهره و آنکارا خواهد 

رسید.

بی طرفی ممنوع!
در این شرایط است که سفرای شورای همکاری 
خلیج فارس در دیدارشان با مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نگرانی خود را از اوضاع 

کنونی منطقه ابراز کردند.
سفرای شورای همکاری خلیج فارس در نشست 
خود با »رافائل گروسی« از اوضاع کنونی منطقه 
ابراز نگرانی کردند و نسبت به پیامدهای 
خطرناک حمله به تأسیسات هسته ای ایران 

هشدار دادند.
طبق گزارش خبرگزاری قطر، این سفرا تأکید 
کردند: هرگونه هدف قرار دادن تأسیسات 
هسته ای ایران تهدید مستقیمی برای ایمنی در 
برابر تشعشعات است و حمله به این تأسیسات 

نقض قوانین بین المللی است.«
جنگ کنونی، با ورود احتمالی آمریکا، برای 
منطقه چالش بیشتری را هم به همراه خواهد 
داشت. در صورت اقدام ایالات متحده علیه 
ایران، خاورمیانه دیگر منطقه ای نخواهد بود 
که در جریان تور دونالد ترامپ به تصویر کشیده 
شد. اعراب به خوبی به این امر واقفند. در 
چنین چهارچوبی، کشورهای عرب حاشیه 
خلیج فارس نمی توانند طبق سیاست خارجی 
سنتی خود در بی طرفی باقی بمانند. منافع و 
امنیت ایران با کل منطقه گره خورده است و این 
پیام رسای سید عباس عراقچی در استانبول 

بود.

 هاآرتص روزنامه چپگرای اسرائیلی در یادداشتی به نقل 
از منابعی در ارتش فاش کرد که ارتش صهیونیستی 
گزارش و برآورد خودش را از مدت زمان و مراحل جنگ 
پس گرفته است. دلیل این مسأله این بوده است که 
در برآوردها پیش بینی شده بود جنگ طی یک تا دو 

هفته پایان خواهد یافت.
همچنین رازمیت، از کارشناسان مشهور و تأثیرگذار 
اسرائیلی در سطوح تصمیم گیری که به واسطه سال ها 
تمرکزش بر ایران شناخت خوبی از جریانات و فضای 
اجتماعی ایران هم دارد، یادداشتی منتشر کرده است 
که نشان از برآورد اشتباه و دور از انتظار اسرائیلی ها 
از جامعه ایرانی علی رغم همه رصدها، جاسوسی ها 

و استفاده از فناوری برای تحلیل کلان داده هاست.
او که اکنون رئیس میز ایران در مرکز مطالعات امنیت 
ملی اسرائیل )INSS( است، در یادداشتی در همین 
مرکز در پاسخ به سؤالی در ابتدای یادداشتش که »در 
اولین هفته حمله غافلگیرانه اسرائیل به ایران، در 
خیابان های ایران چه می گذرد و آیا ایرانی ها امیدوارند 

که پایان حکومت ایران را نزدیک تر کنند؟« بسیار 
شفاف پاسخ می دهد:

»اگرچه اکثر مردم ایران مخالف هستند )به باور 
کارشناس اسرائیلی(، اما در عین حال از اسرائیل به 
خاطر حملات گسترده خشمگین هستند و بنابراین 

آن را به عنوان »ناجی«  نمی بینند.«
این بخش از سخنان رازمیت در حقیقت اشاره ای به 
پروژه جدی و طولانی مدت صیهونیست ها در یک سال 
اخیر دارد. سناریویی که صهیونیست ها امید داشتند 
در یک اقدام هماهنگ با اپوزیسیون نزدیک به جریان 
پهلوی، اسرائیل را به عنوان یک منجی جا بزنند تا پس 
از اقدام نخست و حمله به ایران، اقداماتی از سوی 

جامعه و مردم رقم بخورد.
نتانیاهو در یک سال گذشته دست کم ۴ بار خطاب به 
مردم ایران کلیپ منتشر کرده بود و مضمون همگی 
آنها منجی بودن اسرائیل برای نجات آنهاست. نتانیاهو 
مجری نسل کشی بزرگ 55 هزار انسان در نوار غزه، در 
روز نخست جنگ هم خطاب به جامعه ایرانی گفته 
بود اکنون فرصت شماست که کار را تمام کنید. این 
ادبیات و کنشگری ها نشان می دهد که پروژه امیدوار 
بودن به ورود مردم پس از حملات اسرائیل در راستای 
تغییر حاکمیت جدی و با برنامه ریزی طولانی مدت 

بوده است.
رازمیت درخصوص این سناریو می نویسد: »قبل از 
شروع جنگ فعلی علیه ایران، محققان دو سناریوی 

اصلی را پیش بینی می کردند: نخست فرصتی برای 
تضعیف حکومت و شاید حتی سرنگونی آن و دوم 
در عوض تجمع در اطراف پرچم )تحقق همبستگی 

ملی(.«
اما در واقعیت برآورد و رویای صهیونیست ها رقم 
نخورد و برخلاف تصورشان که برآمده از اطلاعات 
غلط اپوزیسیون ایران بود، جامعه ایرانی از اسرائیل 
منفورتر هم شد و همبستگی بی سابقه ای در کشور 

شکل گرفت.
 رازمیت در این خصوص می گوید: »وقتی رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح ایران ترور می شود یا ساختمان 
سازمان صدا و سیما در تهران آسیب می بیند، حتی 
اگر این یک حمله هدفمندهم باشد، عکس ها و 
ویدیوهای زیادی از غیرنظامیان زخمی و کشته 
شده در رسانه های ایران و شبکه های اجتماعی 
پخش می شود. بنابراین، یک ایرانی معمولی با خود 
می گوید: چگونه می توانیم علاقه خود را به کسی که 
به مردم بی گناه حمله می کند، ابراز کنیم؟ امروز، 
سناریو دوم  واقعی  تر به نظر می رسد.  انتقادات از 
حاکمیت وجود دارد... با این حال، در حال حاضر 
من تشخیص می دهم و همچنین از داخل ایران 
بازخورد دریافت می کنم که خصومت نسبت به 

اسرائیل در حال افزایش است.«
البته باید به اعترافات رازمیت این را هم اضافه کرد که 
جامعه ایرانی با تجربه های پیش رویش در دو سال 
اخیر پس از طوفان الاقصی و آغاز جنگ در وسط 
مذاکره هسته ای با آمریکایی ها می تواند تشخیص دهد 

که تصمیم گیران تل آویو قطعاً خیرخواه او نیستند.

برآورد اشتباه اسرائیل از جامعه ایرانی

محسن فایضی 
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

گاردین: اهداف اسرائیل از جنگ قابل دستیابی نیست
رسانه انگلیسی در گزارشی هشدار داد که جنگ کنونی رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
حتی اگر با همراهی نظامی ایالات متحده آمریکا ادامه یابد، نمی تواند به اهداف 

راهبردی اعلام  شده خود دست یابد.
روزنامه »گاردین« با استناد به دیدگاه های دیپلمات ها، کارشناسان نظامی و تحلیلگران 
امنیتی غربی، تأکید می کند که این جنگ، نه تنها ثبات منطقه را به شدت تهدید 
می کند، بلکه می تواند ایران را به سمت تصمیم گیری برای ایجاد قدرت بازدارندگی 

هسته ای سوق دهد. 
گاردین می نویسد که حتی در صورت استفاده آمریکا از بمب های فوق سنگین برای 
انهدام تأسیسات زیرزمینی فردو، نتیجه تضمین شده ای وجود ندارد. این عملیات 
پیچیده و پرریسک ممکن است با تلافی سخت ایران علیه پایگاه های آمریکایی در 

منطقه مواجه شود و دامنه جنگ را گسترش دهد.
این تحلیل هشدار می دهد که اهداف اسرائیل فراتر از توقف برنامه هسته ای ایران 
است. پروفسور »توبی داج« از مدرسه اقتصاد لندن در این باره گفته است: »احساس 
من این است که ثبات حکومت ایران بیشتر از چیزی است که برخی تصور می کنند. 

تعهد ایران به فناوری و پیشرفت علمی را نمی توان با بمباران حذف کرد.«
کارشناسان همچنین نسبت به راهبرد رژیم اشغالگر برای تحریک »دونالد ترامپ« 
جهت پیوستن به جنگ ابراز تردید کرده اند. تحلیلگران می گویند که این امیدواری، 

نوعی قمار است که می تواند نه تنها بی نتیجه بلکه خطرناک باشد.
همچنین این گزارش تأکید می کند که اگر آمریکا وارد جنگ نشود، رژیم صهیونیستی 
در موضع ضعف قرار خواهد گرفت؛ چرا که خستگی خدمه نیروی هوایی و کاهش 

موجودی موشک های پدافندی، کار را برای تداوم جنگ سخت تر می کند.

ـــرش بـ

دیدگاه

 لوموند: ترامپ 
ابتکار دیپلماتیک اروپا را 

تضعیف می کند
روزنامه لوموند در گزارشی درباره تحرکات 
دیپلماتیک اروپا و دیدار با وزیر امور خارجه 
ایران در ژنو نوشت: پاریس، برلین و لندن 
نتوانستند تهران را به حرکت وادارند چرا که 
ایران پیش شرط گفت وگو را آتش بس اعلام 
کرده است. این کشورها همچنین با اظهارات 
دونالد ترامپ روبه رو شدند که گفته است: »اروپا 

نمی تواند در این موضوع کمکی بکند.«
این نشریه فرانسوی نوشت: تقریباً چهار ساعت 
گفت وگوی فشرده و پشت درهای بسته نیز برای 
فشار بر ایران، کافی نبود. در سالن های آرام و 
رسمی هتل اینترکنتیننتال ژنو در روز جمعه ۲۰ 
ژوئن، ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه 
به همراه همتایان بریتانیایی و آلمانی خود، 
دیوید لمی و یوهان وادفول و همچنین کایا 
کالاس، نماینده عالی اتحادیه اروپا، تنها موفق 
ح ابتدایی« یک »راه حل دیپلماتیک«  به »طر
با همتای ایرانی شان عباس عراقچی شدند. 
وزیر فرانسوی پس از پایان نشست گفت: 
»همه شرکت کنندگان تمایل خود را برای 
ادامه گفت وگوها اعلام کردند.« اما چه زمانی؟ 

مشخص نیست.
 لوموند اضافه کرد: عراقچی در پایان نشست در 
کنار اروپایی ها ظاهر نشد. او در بیانیه ای اعلام 
کرد که به دلیل »بی تحرکی سه کشور در محکوم 
کردن اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی« 

چنین تصمیمی گرفته است.
 به نوشته این هفته نامه فرانسوی، ایران آتش بس 
را شرط لازم برای هرگونه گفت وگو اعلام کرده 
است. عباس عراقچی گفت: »اگر تجاوز متوقف 
شود و متجاوز به خاطر جنایاتش پاسخگو باشد، 
ایران آماده است مسیر دیپلماتیک را مد نظر 
قرار دهد«، این در حالی است که شایعاتی درباره 
مذاکرات موازی با میانجی گری قطر و حضور 
استیو ویتکاف نماینده ویژه دونالد ترامپ در 

جریان بود.
بر اساس این گزارش، چند ساعت پس از دیدار 
ژنو، دونالد ترامپ گفت: »ایران نمی خواهد با 
اروپا صحبت کند. آن ها می خواهند با ما صحبت 
کنند. اروپا نمی تواند در این زمینه کمکی بکند.«، 
اظهاراتی که عملاً به تضعیف ابتکار دیپلماتیک 

اروپا انجامید.

نوبت دوم


